ДОГОВОР ЗАЙМА

г. Челябинск

«____» ________ 20___г.

Общество с ограниченной ответственностью «_____________», именуемое в дальнейшем «Займодавец», в лице директора _________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «_____________», именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице директора _________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Статья 1. Предмет договора

1.1. В размере и на условиях настоящего Договора «Займодавец» передает «Заемщику» в собственность денежные средства (далее - «Заем»), а «Заемщик» обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование указанными денежными средствами.

1.2. Общий размер Займа составляет 200 000-00 (двести тысяч) рублей 00 копеек.

1.3. Срок и порядок предоставления Займа: В течение трех банковских дней с момента подписания настоящего договора «Займодавец» перечисляет на расчетный счет «Заемщика» общий размер Займа.

1.4.  Срок и порядок возврата Займа: Все денежные средства должны быть возвращены Займодавцу по первому требованию Займодавца, но не ранее, чем через 243 дней от даты поступления первого перечисления денежных средств на расчетный счет Заёмщика или же в любой момент по инициативе Заемщика.

1.5. Заемщик уплачивает Займодавцу проценты за пользование Займом  в размере 2% в месяц с оплатой в рублях Российской Федерации.

1.6. Заемщик в праве осуществить частичный возврат Займа, при этом его обязательства по уплате процентов уменьшаются пропорционально уменьшению суммы основного долга.

Статья 2. Обязательства Сторон о порядке использования Займа

2.1. Займодавец в праве:

2.1.1. Осуществляя контроль за использованием Займа, требовать от Заемщика:

· любые документы, определяющие или отражающие  условия и порядок расходования денежных средств, полученных в Займ по настоящему договору;

2.2. Заемщик обязуется по первому требованию Займодавца предоставить предъявителю требования документы и сведения, предоставления которых Займодавец в праве требовать на основании настоящей Статьи.

· Займодавец в праве истребовать копии таких документов, удостоверенные Заемщиком.

Предоставление Займодавцу информации, изготовление копий осуществляется за счет средств Заемщика и не оплачивается Заимодавцем.

2.2.1. Все документы, полученные от Заемщика конфиденциальны, если об этом письменно указано Заемщиком. Однако Заемщик предоставляет Займодавцу право использовать такие документы как доказательства в арбитражном процессе, если ссылка на эти документы, по мнению Займодавца, будет необходима.

Статья 3. Порядок выдачи и возврата Займа.
3.1. Сумма Займа перечисляется Займодавцем на расчетный счет Заемщика.

3.2. Заемщик, в соответствии с п. 1.4. настоящего Договора, обязан по первому требованию Займодавца возвратить ему Сумму Займа и все накопленные, но не уплаченные проценты, путем перечисления указанных денежных средств на расчетный счет Займодавца.

3.3. Проценты за пользование Займом перечисляются Заемщиком на расчетный счет Займодавца ежемесячно не позднее третьего рабочего дня очередного календарного месяца.

3.4. Начисление процентов осуществляется с момента перечисления суммы Займа с расчетного счета «Займодавца».

3.5. Заемщик в порядке, предусмотренном п.1.6 настоящего Договора, может произвести частичное погашение Займа. При этом накопленные проценты уплачиваются вместе с частичным погашением Займа. Проценты на оставшуюся сумму Займа начисляются со дня, следующего за датой погашения.

Статья 4.Ответственность Сторон; Соглашение о неустойке.

4.1. Заемщик обязуется уплатить Займодавцу неустойку – пени - в случае, если не исполнит или исполнит ненадлежащим образом какую-либо свою обязанность по настоящему Договору, в том числе возвратить или уплатить Займодавцу денежные средства – сумму Займа или проценты за пользование Займом.

4.2. Неустойка подлежит начислению из расчета 0.1% (Ноль целых одна десятая процента) от просроченной суммы в день за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, который установлен настоящим Договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика.

4.3. Займодавец вправе, в одностороннем порядке:

· уменьшить размер неустойки;

· предоставить Заемщику отсрочку уплаты начисленной неустойки или отказаться от ее взыскания.

4.4. Займодавец вправе, независимо от назначения платежа, указанного в соответствующем расчетном документе, считать сумму, поступившую от Заемщика или третьих лиц и недостаточную для исполнения обязательств Заемщика, как

В первую очередь – начисленную неустойку;

Во вторую очередь – проценты за пользование Займом;

В третью очередь – как погашение Займа.

4.5. Стороны устанавливают, что Займодавец вправе требовать от Заемщика досрочного возврата Займа, если Заемщик не исполнит или исполнит ненадлежащим образом:

· обязанность, предусмотренную п. 1.5. настоящего Договора;

· обязанность предоставить Займодавцу (его полномочному представителю) документы и сведения, предоставления которых Займодавец вправе требовать в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.6. В случае предъявления Займодавцем на основании п. 4.5 настоящего Договора требования о досрочном возврате Займа, Заемщик обязан исполнить такое требование не позднее срока, установленного Займодавцем в соответствующем требовании.

Статья 5. Сообщения.
5.1. Заемщик обязуется незамедлительно письменно уведомлять Займодавца о наступлении следующих событий:

· Получение от третьего лица копии искового заявления, содержащего обращение к суду признать Заемщика несостоятельным (банкротом);

5.2. Стороны устанавливают, что необходимые документы могут быть переданы по каналам факсимильной связи, при этом Сторона, получившая документ, вправе потребовать от отправителя подлинник полученного документа.

· Такое требование может быть заявлено Стороной в течение всего срока действия настоящего Договора, и должно быть исполнено другой Стороной незамедлительно.

5.3. Стороны обязаны в письменном виде информировать друг друга в течение  трех дней об изменении своего места нахождения, юридического адреса, банковских реквизитов, указанных в настоящем Договоре, а также обо всех других изменениях, имеющих существенное значение для полного и своевременного исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.4. Все требования и уведомления, а также иные сообщения намерения, направленные Сторонами друг другу в течение всего срока действия настоящего Договора, должны быть подписаны уполномоченным на подписание соответствующих документов лицом.

· Если сообщение Стороны содержит предложение и /или требование об изменении условий настоящего Договора или его расторжении, то к такому сообщению должна быть приложена печать Стороны- отправителя.

Статья 6. Заключение и прекращение  Договора; форма Договора.
6.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента поступления денежных средств (Суммы Займа) на счет Заемщика и прекращается после поступления всех денежных средств, необходимых к уплате в соответствии с условиями настоящего Договора, на счет Займодавца.

6.2. Настоящий Договор составлен на 3 (Трех) листах, в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один для Заемщика и один для Займодавца.

· В случае утраты одной из Сторон своего экземпляра Договора, эта Сторона может потребовать от другой Стороны подписать его дубликат, либо содействовать в нотариальном удостоверении дубликата. Все расходы, связанные с восстановлением утерянного экземпляра, несет Сторона, его утратившая.

Статья 7. Толкование Договора.
7.1. Заявления и иные действия Стороны должны толковаться в соответствии с ее намерениями, если другая Сторона знала или не могла не знать об этих намерениях.

· При этом во внимание должны быть приняты все обстоятельства, включая предварительные переговоры между Сторонами; практику, которую Стороны установили в своих взаимоотношениях; характер и цель настоящего Договора.

7.2. Наименования статей настоящего Договора приведены исключительно для удобства и не влияют на толкование условий настоящего Договора.

7.3. При их толковании и применении положения настоящего Договора являются взаимосвязанными и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений.

Арбитражная оговорка.
Любой спор, возникающий по настоящему Договору или в связи с ним, в том числе любой вопрос в отношении его существования, действительности или прекращения, подлежит передаче на рассмотрение в Арбитражный суд Челябинской области.

Статья 8. Прочие условия

В качестве гарантии обеспечения исполнения обязательств по настоящему договору является простой вексель _____________________на сумму 200 000-00 (двести тысяч) рублей, эмитированный _____________________ в городе Челябинск.

Данный вексель может быть предъявлен Займодавцем к погашению в случае несоблюдения условий по данному договору.

Статья 9. Адреса, Банковские реквизиты, подписи сторон.
«Займодавец»

              «Заемщик»
ООО «____________»                                     ООО «____________»

Директор ООО «______________»                          Директор ООО «______________»
______________/_________________/                                              _______________/_________________/
                              М.П.                                                                                           М.П.
ИНН

Юр. Адрес:

Почт. Адрес:

 Р/сч

К/сч

БИК

ИНН

Юр. Адрес:

Р/сч

К/сч

БИК